
 

 
PREFEITURA DE SOROCABA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SOROCABA 

	
  

________________________________________________________________________________________________________________	
  
Conselho	
  Municipal	
  de	
  Educação	
  de	
  Sorocaba	
  (CMESO).	
  Instituído	
  pela	
  Lei	
  Municipal	
  n°	
  4574/94,	
  

alterada	
  pela	
  Lei	
  Municipal	
  n°	
  6754/02.	
  	
  
www.cmeso.org	
  	
  

	
  

	
  

Comunicado	
  CMESO	
  nº	
  12/2017	
  

	
  

CONSIDERANDO	
   os	
   Editais	
   CMESO	
   02,	
   03	
   e	
   04/2017	
   que	
   convocaram	
   a	
   população	
   para	
  
processo	
   eleitoral	
   visando	
   a	
   constituição	
   da	
   Comissão	
   Organizadora	
   do	
   Fórum	
   Permanente	
  
Municipal	
  de	
  Educação	
  (FPME)	
  a	
  serem	
  realizadas	
  no	
  dia	
  14/12/2017;	
  

CONSIDERANDO	
   as	
   diversas	
   manifestações	
   recebidas	
   pelos	
   conselheiros	
   vindas	
   da	
  
comunidade	
  educacional	
  solicitando	
  ao	
  CMESO	
  o	
  adiamento	
  da	
  data	
  do	
  processo	
  eleitoral;	
  

CONSIDERANDO	
  a	
  importância	
  da	
  ampla	
  divulgação	
  e	
  da	
  oportunização	
  da	
  ampla	
  participação	
  
popular	
  no	
  referido	
  pleito;	
  

CONSIDERANDO	
   as	
   discussões	
   ocorridas	
   na	
   reunião	
   ordinária	
   do	
   Conselho	
   Municipal	
   de	
  
Educação	
  de	
  Sorocaba	
  em	
  13/12/2017,	
  

	
  

O	
  Conselho	
  Municipal	
  de	
  Educação	
  RESOLVE:	
  

	
  

Fica	
   o	
   processo	
   eleitoral	
   convocado	
   pelos	
   Editais	
   CMESO	
   02,	
   03	
   e	
   04/2017	
   adiado	
   para	
  
01/03/2018.	
  Os	
  referidos	
  editais	
  com	
  as	
  novas	
  datas	
  serão	
  oportunamente	
  republicados	
  no	
  
Jornal	
  do	
  Município	
  de	
  Sorocaba.	
  

Sorocaba,	
  13	
  de	
  dezembro	
  de	
  2017.	
  

	
  

Prof.	
  Dr.	
  Alexandre	
  da	
  Silva	
  Simões	
  
Presidente	
  do	
  CMESO	
  

	
  

	
   	
  


